
Primăria municipiului Sfântu Gheorghe 

Compartimentul administrație locală 

 

Registru pentru consemnarea şi analizarea propunerilor, sugestiilor, opiniilor cu valoare de recomandare primite conform Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 3494/19.01.2024 

privind aprobarea modificării HCL nr. 472/2023 privind încadrarea pe zone fiscale a intravilanului municipiului Sfântu Gheorghe 
 

Nr. 

crt. 

Data 

primirii 

Persoana/ 

Organizaţia 

iniţiatoare 

Conţinut propunere/ 

sugestie/ 

opinie 

Stadiu 

(preluată/ 

nepreluată) 

Justificarea nepreluării 

1. 06.02.2024 ANCMRR-MAI 

Filiala ”Mihai 

Viteazu” Covasna  

1. În ceea ce privește art 3 din Proiectul de Hotărâre de Consiliu (HCL) considerăm că 

norma introdusă  ( respectiv termenul de la care se aplică prevederea) este nelegală , dat 

fiind principiul, fundamental juridic , cuprins și în Constituția României, care dispune 

neretroactivitatea legii , înțelegând aici orice raport juridic apărut după intrarea în vigoare 

a normei de reglementare, (recte HCL supusă modificării). 

Văzând că HCL 472/2023, privind încadrarea pe zone fiscale a intravilanului 

municipiului Sfântu Gheorghe, a intrat în vigoare la 22 decembrie 2023 , și suntem la 

06.02.2024,  considerăm că prevederile articolului criticat nu se pot aplica – retroactiv- 

de la data de 01.01.2024, fiind neconstituțional. 

Pe cale de consecință, propunem a se reformula: 

Actual:  ART. 3.– Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2024. se modifică 

și va avea formularea: ART. 3.– Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 

¬¬¬¬¬___,  înțelegând aici: 

a. fie un termen definit, presupus ulterior intrării în vigoare a HCL de modificare 

b. fie introducerea unei formulări acoperitoare : „ …… se aplică de la data intrării în 

vigoare a acestei HCL ” 

2. Observație și propunere 

Dacă totuși se aprobă formularea propusă, 

Dat fiind că există prezumția rezonabilă ca unii proprietari să fi achitat deja impozitul 

datorat pentru proprietăți situate pe străzile pentru care se modifică încadrarea în zone 

fiscale ( se schimbă nivelul taxelor și impozitelor datorate) se impune introducerea unei 

reglementări care să soluționeze modificările +/- ( plus-minus ) asupra sumelor deja 

plătite. Propunem  introducerea unui articol nou 

„ ART.____ Pentru sumele deja plătite,  Direcția generală economică și fiscală din cadrul 

Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe, va asigura regularizarea .” 

Nepreluată S-a avut în vedere aplicarea 

unitară a diminuării punctajului 

pentru străzile pe care se vor 

efectua lucrări de 

modernizare/reabilitare cât și 

pentru tronsoane de străzi unde 

există condiții diferite de confort 

urban.  

Se consideră că aprobarea 

hotărârii înainte de 31 martie 

2024, care este considerată dată 

limită pentru plata cu anticipație a 

impozitului datorat, asigură un 

tratament nediscriminatoriu, 

contribuabilii având posibilitatea 

regularizării sumelor achitate.  

Se menționează faptul că 

modificările vizează diminuări ale 

sumelor datorate fiind în 

beneficiul contribuabilului. 

   

 


